
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrollierte Grundwasseranreicherung (MAR): 

Ein Beitrag zur Lösung der Wasserprobleme in 

Lima, Peru  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titelbild: Río Lurín, Peru. Foto: C. D. León. 



 

 

Kontrollierte Grundwasseranreicherung (MAR): 

Ein Beitrag zur Lösung der Wasserprobleme in 

Lima, Peru 

 

 

Abschlussbericht des Projekts NEWA-LIMA „Neue Wasserressourcen und innovative 

Abwasserbehandlung für die aride Metropolregion am Beispiel Lima, Peru“, finanziert 
[...]
Die Ergebnisse der mit dem Grundwassermodell durchgeführten Simulationsberechnungen 

zeigen eine zufriedenstellende Kalibrierung der verschiedenen Parameter. So zeigt die 

Wasserbilanz des Modells ein sehr gutes Gleichgewicht zwischen Zu- und Abfluss mit einem 

Fehler von ca. 3 %. Der mittlere jährliche Grundwasserzustrom im Modell beträgt 11,6 Mio. 

m³/a. Mit einer jährlichen Infiltrationsmenge pro Flusskilometer von 0,34 Mio. m³/a befindet 

sich der ermittelt Wert in der im TRUST-Projekt abgeschätzten Bereichsbreite von 0,28 bis 

0,64 Mio. m³/(km*a). Die Brunnenentnahmerate liegt mit 0,37 Mio. m³/a relativ nahe an der 

Rate von 2018 von 0,40 Mio. m³/a, wobei die Unterschätzung vermutlich darauf 

zurückzuführen ist, dass durch die grobe vertikale Diskretisierung des Modells einige Brunnen 

trockenfallen. Der für den MAR-Pilotstandort auf dem Gelände der PTAR Cieneguilla 

simulierte Grundwasserspiegel liegt im Mittel ca. 0,65 m unter den gemessenen Werten, was 

für die Modellgröße sehr gut ist. 

 

Die Simulation eines größeren Versickerungsbeckens (ca. 250 x 40 m) auf der linken 

Flussseite mit einer Gesamtfläche von ca. 10.000 m² und einer Versickerungsrate von 0,1 m 

pro Tag (0,37 Mio. m³ pro Jahr) ergab den in Abbildung 64 dargestellten Verlauf der 

Strömungslinien. Diese verlaufen analog zu den für die MAR-Pilotanlage berechneten 

Strömungslinien (Abbildung 65) flussparallel.  

 



 

NEWA-LIMA Bericht | 123 

 
Abbildung 64: Simulierte Strömungslinien 

ausgehend von einem 10.000 m² großen 

Versickerungsbecken  

 
Abbildung 65: Simulierte Strömungslinien für die 

Versickerung der MAR-Pilotanlage 

 

Nach der Ergebnisgraphik in Abbildung 66 ändert sich der Grundwasserspiegel bei dieser 

sehr konservativen Versickerungsrate nicht. Erhöht man bei der Simulationsrechnung die 

Versickerungsrate auf den in der MAR-Pilotanlage über mehrere Monate eingestellten 

Basiswert von 2,4 m pro Tag (0,1 m/h), d. h. auf eine vergleichsweise sehr hohe lokale 

Infiltrationsmenge von 8,8 Mio. m³ pro Jahr, so ergibt nach Abbildung 67 im Bereich des 

Versickerungsbeckens ein Anstieg des Grundwasserspiegels um mehrere Meter. Für beide 

stationären Berechnungen ist, analog der MAR-Pilotierung, eine konstante Verfügbarkeit von 

Infiltrationswasser sowie keine Trocknungszyklen für die Versickerungsbecken berücksichtigt. 

 



 

NEWA-LIMA Bericht | 124 

 
Abbildung 66: Berechnete Grundwassergleichen bei 

einer konstanten Versickerungsrate 0,1 m/Tag; roter 

Kreis: Lage des potentiellen Versickerungsbeckens  

 
Abbildung 67: Berechnete Grundwassergleichen bei 

einer konstanten Versickerungsrate 2,4 m/Tag; roter 

Kreis: Lage des potentiellen Versickerungsbeckens  

 

7.2 Nutzung von gereinigtem Abwasser (Modellierung San Bartolo) 

Zur Abschätzung des Potenzials der Nutzung von Kläranlagenablauf für MAR im Lurín-Tal sind 

in Abbildung 68 die im Lurín-Tal befindlichen Kläranlagen einschließlich der mittleren 

Zulaufwerte (nach Angaben von SUNASS 2024, „Caudal de entrada“) dargestellt.  

 

 

Abbildung 68: Kläranlagen im Lurín-Tal 

60 L/s

73 L/s

102 L/s

29 L/s

1032 L/s



 

NEWA-LIMA Bericht | 125 

Wie in Abbildung 68 ersichtlich, sind die Kapazitäten der vier Kläranlagen im Lurín-Tal relativ 

gering und ihr Klarwasser wird zudem in der Trockenzeit bereits größtenteils für 

Bewässerungszwecke genutzt. In der Kläranlage San Bartolo stehen dagegen mit 1032 L/s 

vergleichsweise sehr hohe Abwassermengen zur Verfügung. Die Anlage liegt zwar nicht direkt 

im Lurín-Tal, jedoch wird das Rohabwasser von Lima über eine ca. 30 km lange Leitung durch 

das Lurín-Tal zur Kläranlage San Bartolo und der Kläranlagenablauf durch das untere Lurín-

Tal zur Flussmündung des Río Lurín transportiert. Es bestehen somit prinzipiell verschiedene 

Optionen/Standorte, um einen Teil dieses Wassers zu fassen, ggf. weitergehend zu reinigen 

und anschließend im Lurín-Tal zu versickern.  

 

Die Kläranlage San Bartolo nutzt belüftete Abwasserteiche, wobei jedoch viele Becken, infolge 

baulicher Mängel außer Betrieb genommen werden mussten. Aufgrund des hohen 

Energiebedarfs der Oberflächenbelüfter erfolgt zudem in den verbliebenen Becken nur eine 

eingeschränkte Belüftung.  

 

Um eine Möglichkeit zu prüfen, das Abwasser der Kläranlage San Bartolo als Ressource für 

MAR zu verwenden, wurde eine Modellierung für das Tropfkörperverfahren durchgeführt. Die 

Wahl dieses Verfahren erfolgte insbesondere im Hinblick auf seine energetischen Vorteile im 

Vergleich zu anderen biologischen Abwasserreinigungsverfahren. Es zeichnet sich zudem 

durch eine einfache Betriebsführung, einen geringen Wartungsaufwand und eine hohe 

Lebensdauer der Anlagenkomponenten aus. Dadurch eignen sich Tropfkörper besonders für 

Regionen, in denen Abwasserreinigungssysteme erst aufgebaut werden oder keine sichere 

und belastbare Energieversorgung, aber ausreichendes hydraulisches Gefälle und genügend 

Platz vorhanden sind. Zudem können Tropfkörper sowohl die Kohlenstoffelimination als auch 

Prozesse der Nitrifikation bis hin zur Stickstoffelimination zuverlässig gewährleisten.  

 

7.2.1 Input-Parameter und Wasserqualitäten 

Die Rohwasserqualität wurde basierend auf Messdaten des Zulaufes der Kläranlage San 

Bartolo und José Galvez festgelegt. Die Wasserqualität ist der Ausgangspunkt für die 

Modellierung der Aufbereitung durch die Tropfkörperanlage und wird in Tabelle 24 

zusammengefasst.  

 

Tabelle 24: Angenommene Rohwasserqualität für die Kläranlage San Bartolo 

Parameter Einheit Angenommener Wert 

Durchfluss L/s 150 

Durchfluss m³/h 540 

CSB mg/L 1.400 

CSBfilt mg/L 616 

BSB5 mg/L 615 

AFS mg/L 500 

TKN mg/L 110 

P gesamt mg/L 17 

NH4+-N mg/L 90 

pH - 7 

 



 

NEWA-LIMA Bericht | 126 

 

Für die zu erreichende Wasserqualität im Ablauf der Tropfkörperanlage wurden drei 

verschiedene Szenarien festgelegt. Die ersten beiden Szenarien orientieren sich an den 

bestehenden peruanischen Richtlinien: Szenario 1 an den Einleitgrenzwerten für Kläranlagen 

(LMP- DS 0003-2010-MINAM) und Szenario 2 an den Grenzwerten für die Nutzung des 

Wassers zu Bewässerungszwecken (Decreto Supremo N°004-2017, Kategorie 3, 

Gemüsebewässerung). Szenario 3 spiegelt die Qualitätsanforderungen für MAR wider, 

basierend auf Erfahrungswerten. Die entsprechenden Zielwerte sind in Tabelle 25 

zusammengefasst.  

 

 

Tabelle 25: Ablaufzielwerte für Tropfkörperanlage nach Szenarien 

Parameter Einheit 

Abwasseranforderungen 

Szenario 1 – 

LMP 

(300 L/s) 

Szenario 2 – 

ECA 

(150 L/s) 

Szenario 3 – 

MAR 

(150 L/s) 

BSB5 mg/L <100 <15 <5 

CSB mg/L <200 <40 <30 

NH4+-N mg/L NA NA <2 

NO3-N mg/L NA <100 <50 

P gesamt mg/L NA NA <1 

Thermotolerante 

Coliforme 
NMP/100mL <10000 <1000 0 

NA= Nicht anwendbar. 

Anmerkung: Die unterschiedlich hohen zu behandelnden Durchsätze sind von der geforderten Ablaufqualität 

abhängig. Bei höheren Qualitätsansprüchen reduziert sich der Durchsatz, um die Anlage auf der gleichen Fläche 

(100 x 175 m) installieren zu können. 

 

7.2.2 Methodik 

Die Modellierung und der Entwurf der Tropfkörperanlage wurden mit der Simba-Software für 

Kläranlagen und der Planungssoftware für Tropfkörper der Brentwood Europe GmbH 

durchgeführt. Die verschiedenen Szenarien in der Simba-Software ermöglichten die 

Bestimmung der Reinigungsstufen, die Anzahl der Einheiten und die allgemeinen 

Eigenschaften der Einheiten, während das Programm der Brentwood Europe GmbH die 

Dimensionierung der Tropfkörper und die Übereinstimmung der Ergebnisse mit den erwarteten 

Wirkungsgraden für die von ihnen hergestellten Filtermedien überprüfte. 

 

7.2.3 Ergebnisse 

In Abhängigkeit von der jeweiligen gewünschten Ablaufqualität wurde für jedes der Szenarien 

abgeleitet, welche Aufbereitungsstufen notwendig sind. Die Ergebnisse sind in Tabelle 26 

zusammengefasst.  

 

 



 

NEWA-LIMA Bericht | 127 

Tabelle 26: Ergebnisse der benötigten Aufbereitungsstufen nach Modellierung pro Szenario 

 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 

Rechen ✓ ✓ ✓ 

Sand- und Fettfang ✓ ✓ ✓ 

Denitrifikation ✓ ✓ ✓ 

Vorklärbecken ✓ ✓ ✓ 

Tropfkörper (hohe 

Beladung) 

✓ ✓ ✓ 

Anzahl Tropfkörper 3 4 3 

Nachklärbecken ✓ ✓ ✓ 

Tropfkörper 

(Nitrifikation) 

  ✓ 

Anzahl Tropfkörper   3 

Sandfiltration  ✓ ✓ 

Optionale, 

weitergehende 

Aufbereitung 

  Zugabe Fällungsmittel, 

Aktivkohlefiltration, 

UV-Desinfektion 

Desinfektion ✓ ✓ ✓ 

Rückführung − Ablauf Tropfkörper 

zu Zulauf 

Tropfkörper 

− Ablauf 

Nachklärbecken 

zu Denitrifikation 

− Ablauf Tropfkörper 

zu Zulauf 

Tropfkörper 

− Ablauf 

Nachklärbecken 

zu Denitrifikation 

− Jeweils Ablauf 

Tropfkörper zu 

Zulauf Tropfkörper 

− Ablauf 

Nachklärbecken 

zu Denitrifikation 

 

 

Aus Tabelle 26 wird ersichtlich, dass der Aufbereitungsaufwand erwartungsgemäß mit 

steigenden Qualitätsanforderungen an das behandelte Wasser zunimmt. Der Umfang der 

weitergehenden Aufbereitung bei Szenario 3 ist vor allem vom Anteil des biologisch nicht 

abbaubarem CSB abhängig. Im Modell wurde dieser auf 2,5 % gesetzt. Für weitere 

Planungsüberlegungen sollte daher zunächst die Annahme zum biologisch nicht abbaubaren 

CSB überprüft werden.   

 

Die erforderliche Ablaufqualität der Kläranlage San Bartolo für die Grundwasseranreicherung 

kann durch den Einsatz von Verfahren wie Tropfkörpern erreicht werden, sofern die biologisch 

nicht abbaubare CSB-Fracht unter den vorgeschriebenen Grenzwerten bleibt. Darüber hinaus 

ist eine Denitrifikationsstufe erforderlich, um die Anforderungen an den Gesamtstickstoff und 

den Ammoniumstickstoff am Ablauf zu erfüllen. 

 

Daher stellt das Tropfkörperverfahren eine geeignete Option für die Reinigung des Abwassers 

San Bartolo dar, um die dort anfallenden hohen Abwassermengen auch qualitativ für MAR 

nutzbar zu machen.   



 

NEWA-LIMA Bericht | 128 

7.3 Anforderungsprofil MAR 

Für die erfolgreiche Umsetzung des MAR-Konzepts als großtechnische Anlage sollten im 

Vorfeld einige Voraussetzungen überprüft werden, wie dies auch für die Pilotanlage des 

NEWA-LIMA Projekts durchgeführt wurde (vgl. Kapitel 4). Diese sind in Abbildung 69 

zusammengefasst.  

 

 

Abbildung 69: Voraussetzungen MAR 

 

 

(1) Wasserquelle: Als erste Voraussetzung muss eine Wasserquelle für die Infiltration mit 

ausreichend guter Beschaffenheit vorhanden sein. Für das Lurín-Tal können das das 

Flusswasser des Río Lurín (während der Regenzeit) oder gereinigtes Abwasser sein. 

Bei gereinigtem Abwasser besteht der große Vorteil, dass die Ressource ganzjährig 

zur Verfügung steht. Zudem wird das Abwasser aktuell über die Ableitung in den 

Vorfluter letztendlich dem Meer zugeführt, womit die Ressource verloren geht. Sowohl 

bei der Nutzung von Flusswasser als auch von gereinigtem Abwasser zur Infiltration 

gilt es, zunächst die Wasserqualität auf Eignung zu überprüfen.  

 

(2) Flächenbedarf: Je nach Infiltrationsmethode können hohe Flächenansprüche 

entstehen. Die Verfügbarkeit eines entsprechenden Geländes sind vor allem bei 

Infiltration über Becken entscheidend.  

 

(3) Geeigneter Aquifer: Zunächst muss in dem betrachteten Gebiet überhaupt ein Aquifer 

vorliegen. Die passenden Charakteristika für den Boden und den Aquifer sind nach 

Literaturangaben (Dillon et al. 2022; Dillon et al. 2009; Sharma und Kennedy 2017) wie 

folgt definiert:  

• Hydraulische Leitfähigkeit, die eine Anreicherung ermöglicht sowie 

gleichmäßige hydraulische Eigenschaften 

• Mächtigkeit des Aquifers und Porosität, die eine Wasserspeicherung 

ermöglichen  

Wasserquelle
Flächen-

verfügbarkeit
Geeigneter 

Aquifer

Entnahmestelle Nutzungszweck Genehmigungen

Akzeptanz & 
Partizipation

Monitoring



 

NEWA-LIMA Bericht | 129 

• Vorzugsweise sowohl aerobe als auch anaerobe Zonen im Grundwasserleiter, 

um eine maximale Entfernung von Krankheitserregern und organischem 

Material zu erreichen 

• Geeigneter Untergrund: Durchlässigkeit des Untergrunds, der ausreichend 

durchlässig ist, damit das Wasser versickern kann, aber gleichzeitig 

ausreichend fein für die Filterwirkung.  

• Vermeiden von Tonschichten oder anderen Schichten in der vadosen Zone, die 

den vertikalen Fluss einschränken. 

Die Art des Aquifers beeinflusst die Wahl der geeignetsten Infiltrationsmethode. Bei 

einem gespannten Aquifer ist eine direkte Injektion zu bevorzugen, bei einem 

ungespannten Aquifer die Infiltration über Becken.  

 

(4) Entnahmestelle: Die Art der Entnahmestelle ist abhängig von der geplanten 

Wiederverwendung. Generell sollte zwischen der Infiltrationszone und der 

Entnahmestelle ein gewisser Mindestabstand liegen. In der mexikanischen Norm 

NOM-014 (NOM-014) wird ein Mindestabstand von 150 m (bei Infiltration über Becken) 

bzw. 600 m (bei direkter Injektion) genannt.  

 

(5) Nutzungszweck: Es sollte klar sein, welche potenziellen Nutzungen angestrebt 

werden und wer die Abnehmer des wiedergewonnenen Wassers sind.  

 

(6) Genehmigungen: Für eine reibungslose Implementierung muss ein entsprechender 

rechtlicher Rahmen vorhanden sein, der es ermöglicht, die entsprechenden 

Genehmigungen einzuholen.  

 

(7) Akzeptanz und Partizipation: Für die Grundwasseranreicherung, insbesondere bei 

Nutzung von Klarwasser, ist die gesellschaftliche Akzeptanz von entscheidender 

Bedeutung, um das Projekt langfristig und erfolgreich umzusetzen. Ein partizipatives 

Projektdesign und eine Kosten-Nutzen-Analyse können dabei helfen, die Akzeptanz zu 

erhöhen. 

 

(8) Monitoring: Es ist ein kontinuierliches Monitoring notwendig, um die entsprechende 

Wasserqualität zu überwachen, sowohl für das Infiltrat als auch für das Grundwasser 

des Aquifers. Generell können der Aufbau und Betrieb einer Pilotanlage hilfreich sein, 

um die oben genannten Punkte genauer und auf die örtlichen Gegebenheiten 

abgestimmt zu überprüfen.  

7.4 Vorschläge zur großtechnischen MAR-Realisierung 

Die mit dem ausgearbeiteten numerischen Grundwassermodell auf Basis der 

Pilotierungsergebnisse durchgeführten Berechnungen ergaben ein hohes Potenzial für die 

Anwendung von MAR im Lurín-Tal. Hervorzuheben ist die hohe Durchlässigkeit des 

Untergrundes, so dass mit relativ kleinen Versickerungsflächen größere Wassermengen 

infiltriert werden können. Weiterhin ist eine breite vadose Zone vorhanden, durch die hohe 

Wassermengen im Untergrund gespeichert werden können. Mit dem Río Lurín (55 Mio. m³/a 

Abfluss ins Meer, León et al. 2021) und der Kläranlage San Bartolo (ca. 32 Mio. m³/a Abfluss 

ins Meer, SUNASS 2024) stehen zudem ergiebige Ressourcen zur Verfügung. 

 



 

NEWA-LIMA Bericht | 130 

Als Gesamtergebnis aller im Rahmen des NEWA-LIMA Projekts durchgeführten 

Untersuchungen wird vorgeschlagen, die großtechnische Realisierung von MAR Maßnahmen 

an zwei Standorten weiter zu verfolgen und dabei bevorzugt Flusswasser zur Infiltration 

einzusetzen: 

 

1. MAR im mittleren Talbereich 

Durch MAR im mittleren Talbereich (Region Cieneguilla) könnten einerseits über im nahen 

Abstrom neu errichtete Brunnen größere Mengen an Grundwasser für die öffentliche 

Trinkwasserversorgung nachhaltig gewonnen werden. Andererseits dient eine solche 

Maßnahme dazu, die Grundwasserentnahme im gesamten unterstromig gelegenen 

Talbereich langfristig sicherzustellen.  

 

2. MAR im Küstenbereich 

Ziel einer MAR im Küstenbereich wäre es insbesondere, eine Süßwasserbarriere gegen 

eindringendes Salzwasser aufzubauen. Dies würde eine Brauchwassergewinnung in der 

Nähe der MAR ermöglichen und darüber hinaus die Trinkwasserförderung in weiter 

landseitig gelegenen Brunnen absichern (Minimierung des Grundwasserabflusses ins 

Meer). 

 

Beide MAR-Anlagen, sowohl im mittleren Talbereich als auch an der Küste, würden im 

einfachsten Fall lediglich aus einem Einlaufbauwerk am Flussufer mit zugehörigem 

Kanalsystem zur Verteilung des Wassers in 10 - 15 Erdbecken mit einer Grundfläche von 

bspw. 300 m² (ca. Tennisplatzgröße) bestehen. Abhängig von der Abflussmenge des Río Lurín 